
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

      RESOLUÇÃO Nº.  159, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010. 

 

 

    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 245/2010 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 

 

 

I - Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA, conforme segue: 

 

Título do Projeto Unidade Professor Vigência 

 

Estrutura de capital e normas internacionais de 

contabilidade: estudo dos reflexos provocados pela 

convergência 

FACE Letícia de 

Oliveira 

01.08.2010 a 

31.07.2012 

Dinâmica econômica das flutuações na produção 

agrícola brasileira 

 

FACE Carlos Eduardo 

Caldarelli 

01.10.2010 a 

30.09.2012 

 

Desempenho de cordeiros em confinamento 

suplementados com diferentes tipos de Cynodon 

spp. 

FCA Euclides Reuter 

de Oliveira 

01.11.2009 a 

30.11.2011 

(Direito do) Trabalho e Dignidade Humana na Região 

de Dourados – MS. 

FADIR Douglas 

Policarpo 

01.09.2010 a 

31.08.2013 

A Jurisprudência criminal do Supremo Tribunal 

Federal com referência a Dignidade Humana 

FADIR José Aparecido 

Rigato 

01.09.2010 a 

30.08.2013 

Avaliação da Eficácia da Croton urucurana Baillon 

e da Annoa coriacea na Prevenção e cura de úlcera 

gástrica Induzida em animais. 

FCS Karine de 

Cássia Freitas 

01.01.2010 a 

31.12.2012 

Perfil fenótipo e genótipo de Candida spp. Isoladas 

de pacientes hospitalares 

FCBA Kelly Mari 

Pires de 

Oliveira 

01.09.2010 a 

31.08.2013 

Estudo de acurácia da hipertensão arterial sistólica 

isolada em idosos pelos métodos direto e indireto 

FCS Teresinha 

Regina Ribeiro 

de Oliveira 

01.08.2010 a 

31.07.2011 

Perfil dos trabalhadores das Estratégias Saúde da 

Família da cidade de Dourados – MS 

FCS Márcia Midori 

Shinzato 

01.09.2010 a 

30.09.2011 

História e Etnografia Indígena Regional FCH Cândida 

Graciela 

Chamorro 

Arguello 

01.08.2010 a 

31.08.2013 

II - Os recursos financeiros serão liberados mediante disponibilidade 

orçamentária e conforme os critérios de distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD. 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente  


	RESOLUÇÃO Nº.  159, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010.



